
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 608 del 08/06/2017 

 

 

AREA 7 - AMBIENTE - SERVIZI TECNOLOGICI 

 
Servzio Concessioni cimiteriali 

 

 

 
 

Oggetto: Lavori relativi alla realizzazione di 24 loculi bifrontali 

comprese le opere accessorie. Determinazione a 

contrarre e approvazione avviso per l'acquisizione di 

manifestazione di interesse  

 

 
 

 

 

 

 

N° 80 del Registro Determinazioni  

AREA 7 - AMBIENTE - SERVIZI TECNOLOGICI

 



Proposta di Determinazione Numero 687 del 23/05/2017 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 7 - AMBIENTE - SERVIZI TECNOLOGICI 

Servizio Concessioni cimiteriali 

 

 

OGGETTO: LAVORI RELATIVI ALLA REALIZZAZIONE DI 24 LOCULI BIFRONTALI COMPRESE LE 

OPERE ACCESSORIE. DETERMINAZIONE A CONTRARRE E APPROVAZIONE AVVISO 

PER L'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 

IL DIRETTORE 
 

Visti i seguenti atti: 

a) Deliberazione n. 14 del 16/03/2017 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio 

di previsione per il triennio 2017/2018/2019;  

b) Provvedimento del Sindaco prot. n° 6686 del 28/02/2014, con il quale sono state conferite al 

sottoscritto Ing. Fabio Bandino le funzioni dirigenziali correlate alla Posizione Organizzativa di 

Direzione dell’Area Quadro 7 Ambiente - Servizi Tecnologici, confermato con provvedimento n. 

9504 del 08/03/2017;  

 

Accertato che a causa del numero limitato di loculi residui disponibili al fabbisogno, l’ufficio, 

tramite manifestazione di interesse, intende procedere all’affidamento diretto dei lavori relativi 

alla realizzazione di 24 loculi bifrontali comprese le opere accessorie. 

 

Considerata la necessità di provvedere con urgenza all’esecuzione dell’intervento in oggetto 

poiché trattasi di opera obbligatoria per legge in quanto non si può eludere il servizio di 

inumazione/tumulazione di salme nel cimitero comunale; 

 

Visto l’art. 36 coma 2 lett a) del D.Lgs. 50/2016 (Testo implementato e coordinato con il decreto 

legislativo 19 aprile 2017, n. 56) e la legge delega 28 gennaio 2016, n. 11, secondo il quale, fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta; 

 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Ritenuto di: 

a) Specificare che l’importo dei lavori è fissato in € 21.523,32 (IVA esclusa) di cui € 823,32 per 

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e € 20.700,00 soggetti a ribasso; 



b) Pubblicare un avviso esplorativo finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse da 

parte degli operatori economici interessati all’affidamento in oggetto, al fine di garantire un 

confronto concorrenziale tra candidati e favorire la partecipazione delle piccole imprese 

senza rinunciare al livello qualitativo delle prestazioni. Tale avviso non sarà in alcun modo 

vincolante per l’Amministrazione; 

c) Stabilire che l’eventuale ditta affidataria sarà individuata a seguito della valutazione dei 

requisiti richiesti nella manifestazione di interesse; 

d) Prenotare l’impegno di spesa necessario a far fronte ai pagamenti a favore dell’eventuale 

affidatario, nel caso in cui la procedura di affidamento vada a buon fine; 

 

Accertato che la spesa in questione grava sui seguenti capitoli:  

- € 20.000,00 sul capitolo di bilancio 70010111/2017 – Beni demaniali (Cimitero) – cod. 

bilancio12.09.2.0202, 

- € 3.675,65 sul capitolo 71020130/2017 – Fabbricati (patrimonio indisponibile) - cod. bilancio 

1.02.2.0202; 

 

Visto il nulla osta all'utilizzo dell'importo di € 3.675,65 sul cap peg 71020130/2017 da parte del 

Direttore dell'Area 6 Ing. Adalberto Pibiri 

 

Dato atto che: 

a) ai sensi dell’art. 56, comma 6 del D.Lgs 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs 

267/2000 e ss.mm.ii TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di 

cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 

con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 

e seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (Legge di Stabilità 2016); 

b) il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 comma 32 

della Legge 190/2012 e dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013; 

 

D E T E R M I N A  

 

1. Di richiamare integralmente la premessa a fare parte sostanziale del presente provvedimento e, 

per i motivi ivi esposti, procedere all’affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 

50/2016, dei lavori di realizzazione di un colombario composto da 24 loculi bifrontali comprese 

le opere accessorie, previa pubblicazione di un avviso per l’acquisizione delle manifestazioni di 

interesse da parte degli operatori economici potenzialmente interessati; 

 

2. Di dare atto che: 

a) La pubblicazione del suddetto avviso sarà finalizzata a favorire un confronto concorrenziale 

tra gli operatori economici e la partecipazione delle piccole imprese, senza rinunciare al livello 

qualitativo delle prestazioni ma non sarà in alcun modo vincolante per l’Amministrazione; 

b) L’importo di spesa massimo sarà pari a € 21.523,32 (IVA esclusa) di cui € 823,32 per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso e € 20.700,00 soggetti a ribasso; 

c) L’eventuale ditta affidataria sarà individuata a seguito della valutazione dei requisiti richiesti 

in sede di manifestazione di interesse e del ribasso offerto sull’importo dei lavori; 

 

3. Di approvare i seguenti documenti, allegati al presente atto per farne parte integrale e 

sostanziale: 

a) Avviso per l’acquisizione di manifestazioni di interesse all’affidamento dei lavori 



b) Modello per Manifestazione di interesse 

 

4. Di prenotare l’impegno di spesa di € 23.675,65 (comprensivi di iva al 10%) nel seguente modo: 

- € 20.000,00 sul capitolo di bilancio 70010111/2017 – Beni demaniali (Cimitero) – cod. 

bilancio12.09.2.0202, 

- € 3.675,65 sul capitolo 71020130/2017 – Fabbricati (patrimonio indisponibile) - cod. bilancio 

1.02.2.0202; 

 

5. Di dare atto che l’assunzione dell’impegno di spesa e la definizione del relativo cronoprogramma 

avverrà a seguito dell’eventuale affidamento dei lavori in oggetto. 

 

7. Di pubblicare il presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale, 

in adempimento agli obblighi di cui all’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012 e dell’art. 23 del 

D.Lgs 33/2013 e all’Albo pretorio dell’Ente. 

 

 

 
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 

Rossana Boscu 
IL DIRETTORE DELL’AREA 7 

Dott. Ing. Fabio Bandino 

 

 

 



Determinazione Nr° 608 del  08/06/2017  - - - AREA 7 - AMBIENTE - SERVIZI TECNOLOGICI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


